
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” 

Servizio: Gestione Economica del Personale 

Ufficio: Stipendi 
 

 

OGGETTO: Accertamento e Riscossione della somma di € 1.104.055,68 spettante alla Città 

Metropolitana di Messina per le finalità previste dalla Legge Regionale n. 27/2016 art. 3 comma 

n. 10 b) ai fini della copertura della spesa sostenuta per la stabilizzazione del personale precario. 
 

LA DIRIGENTE  

 

CONSIDERATO CHE l’art. 3  della legge regionale 29 dicembre 2016, n. 27 dispone che la 

Regione Sicilia garantisca  la copertura delle spese per il personale precario degli Enti locali 

appartenente al bacino dei lavoratori socialmente utili,  in parte attraverso la costituzione del 

cosiddetto  “Fondo Straordinario”, istituito dall’art. 30 c. 7 della L.R. N. 5/2014 e ss.mm.ii., che 

assegna le risorse agli enti sulla base del contributo concesso dalla Regione alla data del 31/12/2013 

per ogni singolo lavoratore e per la restante parte  cosiddetta “quota complementare” attraverso uno 

specifico stanziamento dei bilanci regionali; 

CHE successivamente, la L.R. N. 8/2018 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018 

- Legge di stabilità regionale” , all’Art. 26  detta norme dirette ad accelerare l’avvio delle procedure di 

stabilizzazione del personale precario  degli Enti Locali, titolare di contratto a tempo determinato, al 

fine di superare il precariato storico, garantendo la copertura della relativa spesa  fino al 2038, 

autorizzando, in sostanza, gli Enti Locali ad avviare le procedure di stabilizzazione di detto personale; 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 848 del 29/09/2020, questa Città Metropolitana di Messina 

ha attuato la procedura di stabilizzazione del personale precario con contratto di lavoro a tempo 

determinato e parziale, L. R. n. 21/2003, di cui all’ art. 30 della L. R. n. 5/2014, in possesso dei 

requisiti di cui art. 20 comma 1 del D. Lgs. n. 75/2017 e dell’art. 22 commi 2 e 3, della L. R. n. 

1/2019, a decorrere dal 31/12/2020; 

CHE la Città Metropolitana di Messina, in applicazione del succitato atto ha proceduto ad assumere 

alle proprie dipendenze con contratto di lavoro a tempo indeterminato e parziale n. 91 unità di 

personale precario; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.1225 dell’11/12/2020 con la quale si è disposto di procedere 

all’assunzione, con decorrenza 31 dicembre 2020, del personale precario idoneo da stabilizzare con 

4181 08/10/2024

3886 08/10/2024



 

contratto di lavoro a tempo indeterminato e parziale di cui all’art. 30 della L.R. n. 5/2014, in possesso 

dei requisiti di cui all'art. 20, comma 1, del D.lgs. n. 75/2017 e nel rispetto di quanto previsto dai 

commi 2 e 3 dell'art. 22 della L.R. 1/2019 e ss. mm. e ii;  

 

VISTO l’art. 30, comma 7, della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e sue successive modifiche ed 

integrazioni il quale, per compensare gli effetti derivanti dall’abrogazione delle misure in favore dei 

lavoratori appartenenti al regime transitorio dei lavori socialmente utili disposta dal precedente 

comma 6 prevede l’istituzione “presso il Dipartimento regionale delle autonomie locali, di un Fondo 

straordinario da ripartire con decreto dell'Assessore regionale per le autonomie locali e la funzione 

pubblica, di concerto con l'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, previo 

parere della Conferenza Regione-Autonomie locali, tenendo anche conto, fermo restando la 

dotazione complessiva delle risorse, del contributo già concesso per ogni singolo lavoratore alla data 

del 31 dicembre 2013” nonché, a “decorrere dall'anno 2016 i trasferimenti delle risorse finanziarie 

scaturenti dall'applicazione del presente comma si intendono quali contributi ai bilanci delle 

autonomie locali per attenuare gli effetti del comma 6 e per consentire la prosecuzione delle 

prestazioni dei lavoratori appartenenti al regime transitorio dei lavori socialmente utili ancora in 

attività e già considerati per i trasferimenti sopra individuati”;  

LETTO il comma 10 b) dell'art. 3 della legge regionale 29 dicembre 2016, n. 27, che garantisce la 

copertura totale delle spese per il personale precario appartenente al bacino dei lavoratori socialmente 

utili di cui alle Leggi 21/2003, 16/2006 e ss.mm.ii, e 27/2007 e ss.mm.ii . 

VISTO il Decreto della Regione Siciliana “Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica”  n. 380 /Serv. 2  del 20/09/2024  con il quale viene autorizzata la liquidazione alla Città 

Metropolitana di Messina  della somma di € 1.104.055,68= per le finalità previste dall’art. 3, comma 

n. 10 b)  della Legge Regionale n. 27 del 29 Dicembre 2016; 

VISTA la nota Prot. 1623/24 del  04/10/2024 trasmessa dall’ “Ufficio Riscossioni e Versamenti” 

a questo Servizio, con la quale si comunica di aver ricevuto  il sottoelencato sospeso di cassa da 

parte della Tesoreria Unicredit: 

Sospeso N. 6311 del 03/10/2024 importo € 1.104.055,68 - Regione Siciliana 

RISCONTRATA l’esigenza di regolarizzare i sospesi di cassa con il Tesoriere, al fine di assicurare 

concordanza tra i dati contabili della Tesoreria e quelli degli Uffici Finanziari di questo Ente; 

RITENUTO per quanto sopra esposto di dover accertare la somma complessiva pari ad € 

1.104.055,68 a carico della Regione Siciliana alla risorsa 36/E del Bilancio 2024/2026 Esercizio 

2024; 

VISTO il vigente Ordinamento degli EE.LL.;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Commissario con i poteri del 

Consiglio n. 2 del 26/01/2021 e ss.mm.ii; 

 

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

 

VISTI: 

•      il D.S. n. 77 del 08/04/2024, con il quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione D.U.P. 2024/2026 e relativi allegati; 

•    il D.S. n. 78 del 08/04/2024, con il quale è stato approvato lo Schema di Bilancio di Previsione 

2024/2026 e relativi allegati; 



 

•   la Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n.3 del 

16/05/2024, con la quale è stato approvato il D.U. P. 2024/2026;   

 

Per i motivi esposti in narrativa: 

DETERMINA 

ACCERTARE ED EMETTERE ordinativo di introito per la somma complessiva di euro 

1.104.055,68 alla Risorsa n. 36/E (codice 2.01.01.02.001) “Contributo Regionale per il personale 

stabilizzato ai sensi della  L.R. 27/2016  art. 3 comma 10 lett. B”  erogato dalla Regione Sicilia 

(Codice  Beneficiario 670)  del Bilancio 2024/2026 Esercizio 2024, Sospeso di Tesoreria N. 6311 

del 03/10/2024 con la seguente causale “Accertamento somme erogate dalla Regione Sicilia per le 

finalità previste di cui all’art. 3, comma 10 b)  della Legge Regionale n. 27/2016 anno 2024”; 

DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del 

procedimento, in attuazione dell’art.6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 5 e 6 del Codice di 

Comportamento dell’Ente; 

CHE la scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 del regolamento 

sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione del Commissario ad Acta n. 3 del 

28/03/2023, esprime parere di regolarità tecnico amministrativa; 

CHE la presente determinazione diventerà efficace con l’opposizione del visto attestante la copertura 

finanziaria di regolarità contabile; 

CHE successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio, saranno assolti gli 

obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/13 e la determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” di questo Ente, alla sottosezione Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti 

amministrativi; 

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003, in materia 

di protezione dei dati personali, e ss.mm. ii.; 

 RENDERE NOTO ai sensi della legge n° 241/1990 così come recepito dall’OREL, che il 

responsabile del procedimento è la Dirigente, Dott.ssa Maria Grazia Nulli, recapito tel. 090/7761353 

e-mail: mg.nulli@cittametropolitana.me.it che il responsabile dell’istruttoria è il Dott. Antonino 

Spampinato, recapito tel. 090/7761366 e-mail a.spampinato@cittametropolitana.me.it – PEC:  

protocollo@pec.prov.me.it 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì al venerdì dalle ore 

09,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario 

al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni 

dalla pubblicazione all’Albo Pretorio. 

TRAMETTERE copia del presente atto: 

•  Alla II Direzione per l’attestazione di regolarità contabile e finanziaria  

• Alla VII Direzione “Servizi Affari Generali” per la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente 

        

   LA DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE 

                  (Dott.ssa Maria Nulli) 
              Firmato digitalmente 


